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WIELKA SOBOTA i WIGILIA PASCHALNA

Wielka Sobota to dzień, w którym nawiedzaliśmy Grób Pański i czuwaliśmy na modlitwie przed Jezusem w Najświętszym Sakramencie.

W Kościele parafialnym w Śmiałowicach adoracja rozpoczęła się o godz. 8.00 Godziną czytań i Jutrznią z liturgii Godzi i zakończyła się

koronką do Bożego Miłosierdzia o godz. 15.00.    

Przed południem w kościołach w Marcinowicach oraz Śmiałowicach i świetlicach wiejskich Ksiądz Proboszcz pobłogosławił i poświęcił

przyniesione przez wiernych pokarmy na stół wielkanocny.

Podczas wieczornej Wigilii Paschalnej celebrowano przejście (Pascha z hebrajskiego Pesach) ze śmierci do nowego życia przez

zmartwychwstanie.

Uroczystość rozpoczęła się obrzędem światła, podczas której, przed kościołem, poświęcony został ogień, zapalono paschał i uroczyście

wniesiono go do kościoła z trzykrotnym oznajmieniem: ŚWIATŁO CHRYSTUSA. Odśpiewano także pieśń (Exultet) na cześć światła,

którym jest Chrystus.

Bogata Liturgia Słowa przypomniała, w ośmiu czytaniach, najważniejsze momenty z historii zbawienia m.in. wybawienie Izraela z rąk

Egipcjan, a Ewangelia wg Św. Marka (Mk 16, 1-7) wspominała niewiasty, które poszły do grobu namaścić Jezusa. W grobie ujrzały

młodzieńca ubranego w białą szatę, który rzekł do nich: „… Szukacie Jezusa z Nazaretu ukrzyżowanego; powstał, nie ma Go tu ” - w

wielkanocny poranek grób Chrystusa był pusty.

Podczas liturgii Ksiądz Proboszcz poświęcił także wodę chrzcielną.

Wigilia Paschalna jest wielkim dziękczynieniem za wydarzenia paschalne, w czasie której wybrzmiewa już ALLELUJA, ale jest to

jeszcze czas wyczekiwania na poranek Niedzieli Wielkanocnej, by w pełni uczcić Zmartwychwstałego Jezusa Chrystusa.

Exultet – Orędzie Wielkanocne (fragment):

Weselcie się już, zastępy Aniołów, w niebie: weselcie się, słudzy Boga. Niechaj zabrzmią dzwony głoszące zbawienie, gdy Król tak

wielki odnosi zwycięstwo.
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